Dolori mihi quod domesticus moeror paucos ante dies prohibuerit me observantiam meam et debita officia erga te in foliis praesentibus declarare, et εὐχαρίστων ἀκαίρον mihi reddiderit. Morbus filioli, qui nos affligebat, secundo die a discessu filiorum inclinans in melius paulatim decessit. Gratia Deo. Radaeus sui similis, et ad monita ac preces obduratus ne nunc quidem exemplar misit praeter omnem expectationem meam. Excusationes eius vanissimae quas inseruit literis ad bibliopegum nostrum. Pessime, pessime, quod non iam saltem per navicularium transmiserit, atque ita privarit me facultate exhibendi exemplar legatis patriae meae ituris ad Imperatorem, id quod est a me petitum, atque istam ineundi gratiam. Ibunt illi, ni fallor, intra triduum aut quatriduum. Existimant aliquid ad caussam, quam agunt, publicam totius patriae posse prodesse. Sed occasio iam tergum vertit. Homo iste plane regulam aequi et boni esse putare videtur commodum solummodo suum. Sed quid ista Ampl. tuae? rogo ignoscas et me amare pergas. Vale saluta filios et generum amanter. Raptim. Calend. Martii CICIOXCVIII. Groningae.

Nomen eius qui Suffrido substitutus est ab Ordinibus vestris, et ubi iam agat, qua in parte Frisiae natus sit, quid iam potissimum in manibus habeat, quid paret, denique de Apologia in me quid fiat, nisi molestum est, discere ex literis tuis cupio¹⁾.

¹⁾ Bernardus Gerbrandus Furmerius, 1542—1616, seit 1597 des S. Petri Nachfolger als Historienschreiber der Staaten der Provinz Friesland.

81.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. Anfang des März 1598.¹⁾

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 18 recto
Nr. 28. Kopie.

Tu vero observande amice mi bene longum mihi facis
rursum desiderium literarum tuarum. Toto enim quadri-
mestri & eo amplius a tua manu accepi nihil. Sum autem
ferendo huiusmodi desiderio, si quis alias, perquam in-
firmus, ne dicam impatiens, pene ut cum eo tanquam cum
cruce videar luctari. Quapropter rogo te si me amas, sicuti
certe facis, ne committas, ut ea mihi molestia sit diurna
neve frequens ad me redeat. De Augustino Adamaeo
quem tibi commendavi, adhuc exspecto responsum tuum,
quanquam nesciam nunc, an etiam iam sui iuris sit. Spero
prolixas meas de eo ad te venisse ante semestre. Emdani
qui ad Caesarem missi fuere ante menses XVIII., tandem
domum rediere paucos ante dies, re sua expedita, ad-
ferentes secum Caesaris decretum in diplomate²⁾: cuius
exemplar Hagam misere ad Ordines. Est id bene longum
libri instar non solum ad Emdanos, sed ad omnes Comi-
tatus Ordines partes pertinens. Quod ubi Hagam veniens
legeris rogo te ut quid de eo sentias pro amicitia nostra &
candore tuo mihi perscribas. Erit id mihi grato gratius.
Ubi de Emdanis agit decretum, *κατὰ πόδας* sequitur for-
mulam transactionis Delfsilanae³⁾, et pene verba eius an-
numerat, paucis modo exceptis: verum abrogata quam
habebant comprehensa capita ex actione Ordinum Belg. &
ipsarum partium autoritate, iubet ab Imperatore sic —
statuente authoritatem perpetuam habere. Me quod attinet
invisa mihi mutatio ac displicens. Quid sentiant, quorum

¹⁾ Die Datierung hat auszugehen von den „prolixas meas“ de Augustino Adamaeo, unsere Nr. 71. Von diesem Briefe hofft Emmius, dass er Witten „ante semestre“ erreicht habe. Er wird vor Anfang des September 1597 eingetroffen sein; mithin ergibt sich für Nr. 81 die angegebene Zeit. Dass Emmius selbst 1597 schreibt, ist offenbar ein Irrtum. Vgl. auch S. 126, Note 1.

²⁾ Der Spruch des Kaisers war am 13. Oktober 1597 ergangen.

³⁾ Der Vertrag von Delfzyl, Juli 1595.

causa est, nondum cognovi. Tuum iudicium vehementer cognoscere expeto. Mitto tibi libellum meum de Davide & Davidianismo recens ex officina typogr. prodeuntem, quem assiduae praeces & sollicitationes amicorum hominum non vilium ut in lucem exire paterer mihi expressere. Maluissem enim alioquin molestia carere & invidia ac periculis. Crabrones siquidem irritavi, qui solent etiam per facinora grassari. Et iam nunc sensi, fremere spiritum protractum in lucem ac minas iactare. Contra quas committo me tutelae eius, pro cuius nomine periculum hoc & laborem in me rogatu aliorum suscepit. Oro ut *μηδουσινον* tenue benigne recipere & tuum de scripto rudi, ad captum plebis accommodato, iudicium mihi significare non graveris. Vale Ampliss domine & me habe commendatum tibi & contra crabrones tuere. Anno 1597 Groningae.

82.

Ubbo Emmius an Johann Witten.S. I. April 1598.¹⁾

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 30 verso.
Nr. 52. Kopie.

Ante triduum, cum tuus quondam Nicolaus²⁾ cum ubiquitario nostro a nobis discederet, chartam paucis notatam verbis ad Ampl. tuam dedi indicem animi erga te mei, indicem quoque valetudinis. Hic cum ad me forte venisset, civis ut est vester, & te Campis etiam nunc esse dixisset, non potui mihi temperare, quin eiusdem generis saltem aliquid eidem ad te darem. Valetudo mihi adhuc tenuis, & in deterius labens, ut vereor de deserenda statione cogitare me oportere. *Τὰ τῆς τάξεως πολιτικῆς πάντα zai rōn ἡμῖν ροσεῖ.* Nec finem video. Ecclesia & Schola hactenus per Dei gratiam habent bene. Haec etiam potuisse

¹⁾ Raab wurde mittels Überfalls am 20. März 1598 zurückgewonnen.

²⁾ Vgl. über ihn S. 87, 92.

habere melius, nisi in solvendis stipendiis & sumptibus faciendis aliis malitia aut invidia ex dissensione civili prefecta obstitisset Pertinax odium quo laborant, qui non bene volunt rebus urbanis, videtur ita comparatum, ut malit ea quae ad pietatem & utilitatem communem necessaria sunt pessum ire, quam commodum aliquod accedere civitati. Ego saepe deploro, sed corrigere non possum. Ex Germania typis excusa allata est ad nos historia recuperatae Rabae ut plane iam confidere ausim rem veram esse. Felix id Germaniae, si uti divina benevolentia recte sciat. Sed vereor, ut futura sit occasio securitatis maioris: ex qua pernicies gravior. Si levare animum meum aegrum vis, suavitatis tuae poculum per epistolam mihi propina. Vale & faeliciter age cum tota familia & Rep. Raptim manu titubante.

Mitto tibi rursum pagellas Scholasticas, indices exercitiorum nostrorum. Exspecto tandem literarum aliquid a manu tua, nimis diu iam mihi desideratum. Nicolaus si me salutasset in disseSSI, quod ab eo praeter officium est praetermissum, dedissem ei in mandatis quae ad te verbis meis perferret. Id non factum doleo.

83.

Ubbo Emmius an Johannes Arcerius Theodoretus.

Groningen. 24 Mai 1598.

*Leiden. Universitäts-Bibliothek. B. P. L. 885 (ex B. P. L. 1448).
Cat. Vollenhoven. Nr. 289. Original¹⁾.*

Diu silui, quia internuncio carui. Nunc hoc discipulo meo ad vos eunte, quamvis essem occupatus, non potui

¹⁾ Eine Kopie dieses Briefes von Gabbema findet sich in der Bibliothek des Friesch Genootschap zu Leeuwarden (*Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema*, fol. 151 verso). Nur hat Gabbema, wie es seine Gewohnheit war, das ihm nicht wichtig Dünkende, wie die Grüsse und die Adresse, fortgelassen. Bedenklicher ist, dass er das Datum auf den 22. Mai 1598 umgeändert

tamen facere, quin pauca haec ad te darem. Adhuc vehementer expeto cognoscere, — an quid historiae Suffrideiae brevi sit proditum. Puto enim mea interesse, id ut sciam. De apologia iam minus labore: cui respondebo facile, si exierit. Decadem nostram secundam, aut partem eius si legisti, rogo te etiam atque etiam, ut de iudicio tuo sine fuco me facias certiorem, & de quibus monendum me putas, de iis libere ac candide me admoneas, ut vitare eadem in sequentib. possim. Quod quidem non rogarem, nisi & accurati atque emuncti iudicii te esse, & aperti candidique pectoris ipse comperissem. Simul vero gratum feceris, si quid vestri illic eodem de labore meo sentiant ac loquantur, similiter mihi aperire non graveris. Audio esse, qui hoc potissimum carpant, quod veteres fabulas non sim satis prolixè prosecutus, quodque eas historiae nomine non donaverim. Qui si loquuntur ita, ut sentiunt, nullius esse mentis homines existimo. Ego rectius me ipsum noto, quod contra historiae genuinae decus nimis minuta atque exilia quaedam exposuerim diligentius, atque in iis hic illic inhaeserim diutius. Quorum me poenitet, quanquam sciens — illa commiserim, ut patriis reb. antiquis atque obscuris vel cum periculo existimationis meae

hat. Um den Wert der Gabbema'schen Arbeit kennen zu lernen, folgt hier seine Kopie, die man mit dem obigen Originale vergleichen kann:

Diu silui quia internuncio carui. Nunc hoc discipulo meo ad vos eunte, quamvis essem occupatus, non potui tamen facere quin pauca haec ad te darem. Adhuc vehementer expeto cognoscere, an quid historiae Suffrideiae brevi sit proditum. Puto enim mea interesse id ut sciam. De Apologia iam minus labore: cui respondebo facile si exierit. Decadem nostram secundam aut partem eius, si legisti, rogo te etiam atque etiam, ut de iudicio tuo sine fuco me facias certiorem, & de quibus monendum me putas, de iis libere ac candide me admoneas, ut vitare eadem in sequentibus possim. Quod quidem non rogarem, nisi et accurati atque emuncti iudicii te esse et aperti candidique pectoris ipse comperissem. Simul vero gratum feceris, si quid vestri illic eodem de labore meo sentiant ac loquentur similiter mihi aperire non graveris. Audio esse qui hoc potissimum carpant, quod veteres fabulas non sim satis prolixè persecutus, quodque eas historiae nomine non donaverim. Qui si loquuntur ita ut sentiunt, nullius esse mentis homines existimo. Ego rectius me ipsum noto, quod contra historiae genuinae decus nimis minuta atque exilia quaedam exposuerim diligentius, atque in iis hic illic inhaeserim diutius. Quorum me poenitet, quanquam sciens illa commiserim, ut patriis rebus antiquis atque obscuris vel cum periculo existimationis meae plusculum adderem. Vale amplissime et clarissime domine, meque commendatum tibi habe, ac de Jambl. tuo quid fiat significa. Gron die XXII. Maii CCCCCXCVIII festinante calamo. Saluta filios tuos et generum, cui gratias ago pro iis, quae ad me et collegam meum misit.

plusulum lucis adderem. Vale, amplissime & clarissime domine, meque commendatum tibi habe, ac de Jambl. tuo quid fiat, significa¹⁾. Groningae, die 24. Maii anno 1598 festinante calamo.

Ampl. tuae obs.

Ubbo Emm.

Saluta filios tuos & generum, cui gratias ago pro iis, quae ad me & collegam meum misit.

Adresse: Clarissimo viro, doctrina, virtute, pietate praestantissimo, dn. Joanni Arcerio Theodor. Graecarum literarum professori in Academia Franequerana, amico suo colendo.

[Fra]neker.

In Theodoreetus' Hand: tradita 28. Maii.

84.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 24 Mai 1598.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 83 recto.
Nr. 120. Kopie.*

Nihil adhuc a te post ternas aut quaternas meas. Itaque vix audeo quicquam rursum ad te. Vereor enim ut scriptitationibus importunis sim molestus, praesertim inter negocia Reip. gravissima quae te exercent, atque ita cogor fere interpretari silentium tuum. Sed amor & observantia tui me incitant, ut continere me non facile possum, & caeteris epistolarum posthabitatis ac amandatis salutationem saltem animi officiosi ac tui amantissimi ad te mittam. Salve igitur, amicorum meorum quos Belgicum habet maxime & si quid pecco ignosce. Deus solus bonus & sapiens, pro bonitate sua sapientiam pectori tuo inspiret,

¹⁾ Des Arcerius Jamblichus de Vita Pythagorae, ejusdemque Protreptica, cum versione latina et notis erschien noch im selben Jahre 1598 zu Franeker.

ut una cum caeteris consilii publici ducibus hoc maxime tempore dubio ita consulere in medium possis, ne insidiosae pacis reti omnes capiamur. Amen. Emdensium non audeo attingere, ne a proposito brevitatis aberrem. Vale & me in ultimis haerere patere. Raptim Groningae die 24. Maii 1598.

A. T. observ. U. E.

85.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Um 20 Juni 1598.¹⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 24 recto.
Nr. 39. Kopie.*

Postremis tuis, quas 10. die Septemb. stilo nostro accepi, respondi iamdudum, quanquam literis tumultuarie exaratis inter obturbantium sermones domi alienae: easque literas ad castra misi, quo te vocatum esse ubiquitarius vester mihi certo affirmaverat. Ab eo vero tempore intellexi, istuc te non ivisse. Itaque sollicitudo hoc nomine mihi iniecta est. Scripsoram enim quaedam in literis meo more δηλοτέρως περὶ τῶν ζωτῶν. Sic autem curatum tum a me, ut si tu nondum venisses in castra, tabellario istuc veniente, literae relinquerentur apud Henricum Coenders, signiferum Comitis Guilhelmi discipulum quondam meum, ac servarentur in adventum tuum. Hoc volui te ex hoc epistolo cognoscere, ut si nondum illae ad te sint allatae, possis oblata occasione easdem poscere. Hic iam novi nihil, nisi forte hoc novum, nos hic antiquum adhuc obtinere. Argumentum literarum tuarum pergratum fuit omnibus, qui de eo me referente cognovere, ac insigni cum gaudio acceptum ob autoritatem nominis tui, peneque plus animos erexit, quam quae publice scripta ad magistratum fuere. Omnia vero maxime exhilaravit Emdenses meos, qui eo nomine & pro benevolentia perfecta etiam Ampl.